Martínez estaban casados entre sí, hallándose su matrimonio sometido al
régimen económico de la sociedad legal de gananciales. 2.° Mediante docu-
mento privado de fecha 22 de enero de 1985, don José-Manuel Porto González
(casado con doña María de las Nieves Alvarez Martínez) compró a don José
Loureiro Velay ciento cincuenta y seis (156) acciones nominativas, señaladas
con los números 1795 al 1950, de la entidad mercantil «Plaza de España,
Estación de Servicio, S.A.», por el precio de un millón quinientas sesenta mil
pesetas. 3.° Mediante documento privado de fecha 22 de enero de 1985, don

[...]

Póliza de Contrato de Compraventa de Valores Mobiliarios, de fecha 16 de
octubre de 1990 (autorizada por el Corredor de Comercio Colegiado de Vigo,
don José-Luis Prieto Fenech), don José-Manuel Porto González vendió a la
entidad mercantil «Plaza de España, Estación de Servicio, S.A.» las doscientas
ocho (208) acciones de dicha entidad mercantil, a las que nos hemos referido
anteriormente, por el precio efectivo total de seis millones ochocientas ochen-
ta y una mil doscientas sesenta y cuatro (6.881.264) pesetas.

Con base en los presupuestos fácticos que anteriormente han sido relacio-

[...]

adjudicó en pleno dominio la totalidad de la casa número dieciocho de la calle

Rute, de Lucena, que había sido valorada en nueve millones novecientas cin-
cuenta mil setecientas (9.950.700) pesetas; y al hijo don Francisco López
Montes le adjudicó un crédito contra su hermano don Manuel, por importe de
cuatro millones novecientas setenta y cinco mil trescientas cincuenta
(4.975.350) pesetas (mitad del valor de la referida casa). 10.° En la Junta
correspondiente (arts. 1.086 y 1.088 de la Ley de Enjuiciamiento Civil), don
Manuel López Montes se opuso a la partición practicada por el contador-
partidor único.

Ante la falta de conformidad acerca de la partición practicada por el con-